sed in semetipsis habeant. Itaque primæ causæ, ortusq; expertes, aut per se subsistunt, aut his sunt præstantiores: ut in progressu orationis ostendetur.

**A mobilib.** Deinde etiam a motione ascendendo, primas mouentes causas inueniemus aut per se mobiles esse, aut immobiles. Quod enim suo motu non cietur, ab aliis quopiam cietur, atque id ipsum rursus ab alio: fitque sic progressio infinita, quam rerum natura respuit. Nihil enim ista ratione futurum est, quod vel moueat vel moueatur, nisi sit principium mouēs.

**Id quod pri-** Aut necesse est, id quod primum alieno cietur mouēt, ab eo ceteri quod vel per se mouentur, vel quod per se mobili- est immobile. At vero quod ab omni motu alienum le est, magis sistit & campingit, & singulis rebus id confert, ut in eodem statu permaneant, nec immu-

### Mobilis.

tentur. Necesse igitur est, per se mobile id esse, quod primū mouet ea quæ aliunde cierunt. Ea vero sunt, quæ oriuntur & occidunt, quæ augentur & minuantur, quæ mutantur qualitatibus, quæ ab aliis locis in alia loca transeunt. Neque enim id quod oriatur, oriiri a se ipso potest (sic enim esset, antequam esset) neque id quod augescit, a se ipso augeretur, sed accessione aliqua facta. neq; quod sit aliud a se ipso sit aliud, neq; etiam locum sua sponte mutat. Cum enim ea quæ his, quos exposui, modis mutantur, corpora sint; ea per se non posse moueii constabit. Oportet igitur proximas iis, quæ oriuntur & aliunde mouentur causas, per se esse mobiles. Nam si vi-

**Motionis** universa stare fingas, non aliunde cietur mobile, nisi a per se mobili. Nam quod immobile est, eodem semper modo se habet: & quod aliunde mouetur, mouentis ex parte facultatem. Præterea principia simplicia quoque esse oportet. Composita enim e simplicibus constant: itaque ab ipsa natura comparatum est, ut simplicia compositis antecedant. Videamus igitur inferne ascendendo, & a vicinis auspicando, ut queratur, an corpora principia esse, & talia esse possint, qualia prima principia esse oportere statuimus: an vero per se neque subsisti-

**principium**  
**non esse posse**  
**corporeum.**

stere,

Aere, neque moueri possint, mobilia ista corpora.

Quod enim est per se mobile, aut parte mouēs, par- *a utrōkīrāma*.

te mouendum, dicitur per se mobile, aut totum

seipsum mouens, & a se ipso mobile. Verum si par-

te mouet, parte mouetur: de mouente parte rursus

.dem est querendam, vtrum per se mobilis ea sit:

an cum aliunde moueatur, moueat? Quod si hoc:

aut in infinitum progrediemur, aut per se mobile

statuemus primum illud, vt quod totum & moue-

at & moueatur. Eadem & de iis dicenda sunt, que *auijonīq̄s*

per se subsistunt. Necesse enim est primum illud *m̄*.

& proprie per se subsistens, eiusmodi esse, quod to-

tum & subsistere faciat, & subsistat. Quod vero eius-

modi est, in id mox etiam necesse est neque parti- *ājupn̄ r̄ḡ*

one in neque disiunctionem cadere. Nam si dividit *ādīāq̄s*

& coniungit queat, nō potest totum secum ipso con-

iungit, vt totum sit mouens. Idemq; totum id quod

mouetur, aut totum id quod constituit, & totum id

quod constitutur. Sed ne simplicia quidē esse pos- *πḡtutupḡd*

sunt corpora, que subiecto aliquo constat, & forma,

& multis quibus compleantur rebus, magnitudine,

figura, colore & similibus, que nō sunt primæ & ef-

ficietes species, sed participationes earum specierū

in subiecto aliquo informi, q̄ participat, existētes.

Vbi enim primogenitū formæ sunt: vnumquodq; id

ipsum est quod est, nec eget societate informis alicu-

ius. Vbi vero participatio est a primogenitiis, omnino

aliud esse oportet quod participat, cū per se informe

sit. Igitur si principia incorporeæ & individuula sunt &

simplicia, & per se efficacia & p se mobilia & subsistē-

tia, aut aliquid hisce præstantius corpora vero talia *Animam*

esse non possunt, corpora principia non esse constat. *esse primum*

Quid ergo est per se mobile, quod esse corporū dici-

mus, que alieno carent motu, atq; principiū habere

cum iis collata rationem? An hoc id est p intrinse-

cus mouet? At si & ipsum ab alio moueretur, nō id

per se moueri diceremus, sed extrinsecus, veluti cor-

pora. Nam proprie mouens est primū mouēs: veluti

si manu & baculo moueam lapidē, ego sum proprie

is qui mouet. Quid ergo est quod corpora intrinsecus moueat? Quid aliud, nisi id quod animam dicimus? Nam quod est animatum, intrinsecus mouetur: & quod intrinsecus mouetur, animatum dicimus. Quod si anima est quæ intrinsecus mouet corpora, quod vero corpora intrinsecus mouet per se mobile est: anima per se mobilis, erit principium & causa eorum quæ oriuntur & mouentur, horumque rationes in sese continens secundum quas ea fiunt quæ fiunt, & mouentur quæ mouentur. Nisi enim primariae sunt in corporibus formæ, sed ex eo quod per se mobile est, proxime constituuntur: nimirum cuiusque speciei corporum, atque adeo eorum quæ orta sunt, primarium principium anima est, atque illa sunt sinceriora & puriora. Ut enim uno rem exemplo declaremus, pulcritudo corporū in carnibus sita est, & iis quibus expletur corpus atque absolvitur, si ita cadat, animalium: quæ & illa quantum fieri potest exornet, & ipsam deformitatis eorum partem capiat, & in eam demergatur. Animali vero pulcritudo his soluta omnibus, neq; iam imago pulcritudinis, sed ipsa pulcritudo, ratio pura est, non alibi quidem pulra, alibi vero non pulra, sed tota & penitus pulra. Quare etiam cum anima vel suam, vel alterius animæ pulcritudinem persperxerit, pulcritudinem corporis aspernatur & despicit,

*Anima cœlestes, sublunarares.* ad illam alteram inclinata. Sic etiam aliarum sortimatum qualibet primaria & sincera est in anima. Constat autem, ut corpora, sic etiam animas diuidi, quæ sua corpora mouent: aliæque sunt cœlestium, aliæ sublunarium. Absurdum enim est, cum deteriora corpora sint animata & viuant: præstantiora carere anima atque vita. Est etiam animarum ratio quædam inter sese, quemadmodum & corporum.

*Anima cœlestis principium quidem, sed non primum.* Cœlestes enim animæ earum causæ sunt quæ infra lunam sunt: ac reuera magnificum quiddam principii rationem accommodata, neq; tamen primi. Quod n. per se & mouetur & subsistit, quamvis iis quæ

iiis que alieno motu centur, & aliunde existunt priora, duplarem rationem habent, mouentis & mobilis, efficientis & effecti. Oportet autem simplex antecedere composito, & vnum prius esse mobus. Præterea quod per se mobile est a se ipso ietur, sed mouetur tamen & mutatur, licet non essentiæ ratione, sed secundum actiones: ac non corporeis mouetur motionibus (nam quod ad illas attinet, immobile est) sed animalibus: quarum nomina sunt, considerare, deliberare, cogitare, opinari: quibus ipsa cum moueat, corpora mouet corporeis motionibus. Omnino autem ante id quod Constantia vicunque mutatur, esse oportet id quod nullo motionum modo mutetur, ut & id quod mutatur, mutabile & mutatione maneat. Motio enim atque mutatio & celesti. num ab imbus & sublunaribus inanimatis praestō est, mouente mobili esse anima prima. Quod vero semper eadem ratione, causa, Deo. codemq; modo, & circa eadem, & vna ratione unoq; ordine sunt, cœlestibus vnde contigit? Vnde autem sublunaribus etiam contingit, ab eisdem perpetuus ad eadem veluti in orbem redditus? Elementorum vero & animantium & stirpium, etiam si numero non permanent, eadē in orbem redeuntia tanquam cœlestia: specie tamen in eadem restituuntur. Nam ex igne aer, & ex aere aqua, & rursus ignis: post ver, æstas, & autumnus, & hyems, rursusq; ver: & e frumento culmus, & herba, & spica, & rursus frumentum: & ab homine semen & menstruum, & rursus homo. Vnde igitur ista ad idem reversio? Nā ipse motus discriben diversitatemque efficit. Non dubium quin ab immobili aliqua & prorsus immutabili causa, cuius vna eademque ratio perpetuo est. Nam ei quod alias celeriter cogitat aut facit, alias diutinas habet actiones, id antecedere necesse est, quod vno codemque modo perpetuo se habeat, & ævo diuisionis & motionis experte agat omnia. Quanto enim eo quod per se mouetur sit præstantius illud, cuius non essentia modo est immutabilis, sed & potentia & actio, clarum est. Quod vero præ-

*Nihil Dei maiestate vel dei vel cogitari dignum potest.*

stantius, idem etiam essentiæ ratione prius esse necesse est deterioribus: estque ad principia ascendendo quærendum, possit ne aliquid eo esse principio vel tantius quod statuimus? Quod si repertum fuerit: rursus in illo quærendum, donec ad supremas cogitationes peruenierimus, quibus nihil restet excellentius, nec prius ab ascensu desistendum. Neque enim verendum, ne inanis sit nostra progressio, maiora quedam, quæque prima principia excedant, de iis cogitando. Neque enim fieri potest, ut tantum saltum faciamus cogitatione nostra, ut æquemus primorum principiorum dignitatem, ne dicam superemus. Una enim hæc quæ ad Deum fit contentio, est optima. & omnis, quantum fieri potest, erroris expers. Cui cum eoruim bonorum quæ cogitatione persequimur, honestissima & sanctissima, & primaria tam nomina quam res tribuimus: illud persuasissimum habendum, nihil nos illi dignum ipso tribuisse. Sed ad veniam impetrandam illud nobis satis est: quod nihil superius illis habemus. Oratione igitur a per se mobili ad immobilem progressa, & omnibus modis innutabilem causam, quæ uno eodemq; modo semper se habet, tam

*In uno Deo principia omnia speßanda.*

essentia quam viribus & actionibus, & in æternitate collocata in, quæ tempus cum iis quæ mouentur prodxit: multorum quoque principiorum, quæ sunt in per se mobili magis principales causas in immobili: spectinclus immobiles, æternas, perfectas & inter se copulatas, ut vnaquæque contineat universas ob coniunctionem, ea discretione, quæ animo & mente fit, impermista manente. Vnde enim est formarum, quæ in mundo sunt diiudicatio, si mundi opifex Deus pro causis in ipso distinctis eas non produxit? Neque tamen illic talis est principialium formarum singenda diiudicatio, qualis est hic imaginum: neque animalium rationum discretio talis est, qualis corporum. Sed eiusmodi qualis est octo cœlorum, quorum quodlibet, & quæ in eis infixa hærent siderum, totius cœli pars est, & quidem pars

pars absoluta & integra, atque essentia integra prædita, suisque peculiaribus prædita facultatibus & actionibus. Neque vero cœlestes tantum, sed sublunares etiam formæ qualibet perpetuae sunt: ut ho-  
inis, & equi, vt fucus & vitis. Integra sunt enim  
orum singula, et si non in individuis, vt corpora  
cœlestia: at ratione formarum, quæ suis differentiis  
completant mundum. Eodemque modo simpliciorum etiam generum quodlibet formas constituentium: velut essentia, motio, statio, & ea quam  
Gracios imitatis identitatem dicere licet, quæ illis  
*curiosus* est, diuersitas, pulchritudo, veritas, concinnitas, cæteraque omnia quæ sunt in mundo corporeo,  
in suo quodque genere totum & perfectum est,  
multasque habet differentias in seipso. Multo vero  
magis in anima vniuersali integrum vnumquodque  
in primis est, principium & causa corporearum re-  
rum, quæ hic sunt, per se mobilis, earum differentias  
copulate in se complectens, & ad illam ut perfectio-  
rem & sinceriorem & evidenter in res terrenæ  
sunt effectæ, multoque magis horum primogenitæ  
formæ intelligentes & diuinæ. Obvniōnem enim  
quæ in illis, vt dixi, est, nō contactu aut continuitate  
aut temperamento corporeo, sed inseparabilem &  
indivisiibilem formarum copulatione & vniione,  
ita suam quodque perfectionem habet, vt imper-  
fista maneat discretio: & vnum quodque principium  
est, & primaria effectio sua formæ usq; ad ex-  
tremas. Multa vero illa principia rerum omnium  
ab uno principio sortita sunt principii dignitatem.  
Nam ante multa illa, causam, ob quam & multo-  
rum quodlibet vnum est, non tamen tale quale id  
est, quod multis antecedit, esse necesse est. Nam vnu  
de multis pars est multorum, vici simique simplici-  
tatem vnius suscipit. Id vero vnum, quod multis  
antecedit, multorumque causa est, multa in seipso  
iam continet, cū vna communione sit omnia ante  
omnia, causa causarum, & principiū principiorum,  
& Deus deorum, sicut ab omnibus naturæ ipsius

*Formæ seu  
species cadu-  
carum etiā  
rerum sunt  
eterna.*

instinctu celebratur. Est & bonitas bonitatum. nam primam in singulis proprietatibus causam, appetunt omnia quæ post eam sunt. Quod vero appetunt omnia, bonum est. Principium autem principiorum, bonitas est bonitatum, itemque facultatum. Quodlibet enim principium summam habet in suo genere facultatem: principium vero principiorum, summam super omnes facultates habere facultatem, quin & cogitatione praeditam esse summa necesse est, neque enim quicquam a se creatum ignorauerit. Omnia porto ab ipso facile producta sunt. Quare necesse est, quemadmodum oratio demonstrandi ratione a partibus ad totum ascendit (nec enim cognouissemus quantum esset totum, & quale esset, nisi partes fuissent ante contemplati. Sæpe enim fit, ut partem aliquam ipsum totum esse iudicemus) sic etiam honos & cultus per partes ad totum est referendus, sicut & quodlibet principium est principium, eaque ratione agnatum toti, ut & nominis eiusdem particeps. Neque enim nomen tantum est commune: sed & ipsa principalis dignitas & excellentia principiorum, qua a se orta id superat, ab uno & toto multis illis & singularibus est concessa. Si quis vero non committendum putat, ut eodem appellantur nomine singularia principia, quo totum: is primum recte omnino putat, cum principalis illa dignitas communis esse videatur. Deinde cætera quidem principia vocet, illud autem principium principiorum. Etli enim & singularium quodlibet, principium principiorum, cum alia angustiora principia complectatur (aliud est enim naturalis pulcritudinis principium, & aliud corporeæ, & commune quodam modo utrisque pulcritudinis ut pulcritudinis principium) tamen id quod est proprium principium principiorū. illud est, quo nullum est superius principium, itemque causa causarum, &

*Nullum Dei* Deus deorum, & bonitas bonitatum. Præterea considerandum accuratius est, causæ omnium, quæ super ea omnia est quæ sunt nullum esse peculiares nomen.

men. Omne enim nomen distinctam aliquam motionem complestatur: sed ex iis nominibus, quæ rebus ipso posterioribus indita sunt, honoratissima quæque nos illi tribuerit. Atque adeo ipsum Dei nomen ut dictum est, a celestibus corporibus est anslatum, quæ celeriter moueantur & currant. Pium etiam cum vocamus, & humanum & bonum, & dominum & fortem, nec eorum nos pudet quæ multis hominibus tribuere solemus. Sed hæ hac tenuis de prima trium quæstionum, qua propositum fuit demonstrare esse prima rerum principia, & auctorem omnium rerum esse Deum, et si gradus quidam ad summum fastigium ascendendi, & absolutissimam perfectionem, defunt. Scio enim & horum nonnulla visum iri superflua quibusdam, quod quidem ad principalem scripti scopum pertineat, qui est, ut Epicteti enehiridion declaretur. Altera erat, Deum eurare & administrare vniuersa: quod etsi & ipsum, nisi fallor, copiose in superioribus est demonstratum, tamen ex professo etiam tractari profuerit. Sunt enim qui existimant esse numina, & quidem talia, qualia sunt exposita, bona, & summa potentia prædicta, perfectissimaque cognitione: sed ea res humanas contemnere tanquam viles, & sua curatione indignas. In hanc vero sententiam deueniunt ex humanatum rerum perturbatione, eum homines improbos vident imperii, opibus, valetudine florere, & vsque ad obitum secundis rebus vti, easque interdum liberis suis quasi per manus tradere: bonos autem viros ab eis immaniter excarnificari, nulla sequente (ut putant) vltione. His enim de causis, alii (ut prius dictum est) esse Deum negare non dubitant: alii, quamvis & esse Deum, & talem esse proper communes notiones fateantur: tamen res humanas ab eo curati non credunt, praesertim priuatis calamitatibus conflectati. Neque enim tantam fore perturbationem, neque tam improbos impunitos, quam bonos viros inultos permanens, diuina prouidentia mundum procurante. Est

*II. Questio,  
Deum cu-  
rare & ad-  
ministrare  
vniuersa.*

*Aduersari-  
orum argu-  
menta.*

*Argumentū igitur de his etiam in vniuersum dicendum, & divisione explicanda hæc quæstio. Nā si dii cūn sinr, non consulunt rebus humanis: aut quod ignorant iis esse consulendum, non consulunt. Quod si est, aut quia non possunt, non prouident: aut quia nolunt. Iam si quia non possunt, id sit, aut propter magnitudinem rerum humanarum, Dei potentiam excedentium: aut ob paruitatem & vilitatem, prouidentiam effugientium. Sin cum possit, non vult: aut ob delicias & ignauiam eas negligit: aut rursus quod ob paruitatem & vilitatem, quamvis possit, eas aspernatur. Cum autem generalis diuisio sit hu- iusmodi: interim ad omnes eius sectiones sic dicendum: Cum tale sit numen, quale descriptum est, cognitione præditum exquisitissima, & potentia firmissima, & voluntate optima & omnes res a se ipsis producat: nec ignorat res a se conditas esse cu- randas (qui stupor ne in stupidissimas quidem pe- cudes cadit: nam illæ quoque suos curant foetus) nec ob magnitudinem relinquit (qui enim maior erit res condita suo conditore?) neque vt viliores, quam quæ currentur, aspernatur. nam si tales erant, cur omnino condebantur? At nec voluntas eius est accusanda, quasi ob delicias & socordiam eas ne- gligat. hominum enim isti affectus sunt, nec omni- um, sed non proborum: cum ne pecudes quidem ita vel delicatae vel ignauæ sint, vt foetus suos negli- gant. Neque vero tanquam viles eas contemnit, quas condere non est dedigratus. Sic nullo modo fieri potest, quin Deus consulat rebus a se conditis.*

*1. Res huma-  
nas ob vil-  
itate a Deo  
baud negli-  
gi.*

*Sequitur, vt seorsim iis respondeamus, qui quod di- uinam magnitudinem intelligunt, ac potius intel- ligere sibi videntur, res humanas extenuant, & di- uina prouidentia indignas ducunt. Esse hominem & res humanas non ex vilissimis vniuersi rebus. Nam & animans est homo, & anima præditus ma- ximi pretii, & rationis capaci: nec est vilum anima- lium genus, quæ quidem nasci soleant, magis pium, & religiosius, Quare homo nec inhonorata, neque vilis*

*Generalis  
responso.*

vilis est Dei possessio: neq; etiam res humanae, quas animus rationis particeps administrat. Quod si quis vel exiguum rem statuat esse hominem, eo facilius eius esse curationē fateatur. Sicut enim sensus

*Quo mino-  
res, eocu-  
rantur faci-  
line.*

minor facilius apprehendunt, minoraque difficultus ( nam quo quæque minora sunt, eo difficilius & videntur & audiuntur ) ita vires & facultates minora cum facilius ferunt, tum magis retinent illa quam maiora. Facilius enim gestatur mina quam talentum, medium iugerum facilius aratur & foditur quam integrum. Quo quis igitur minorem hominem statuerit, eo faciliorē eius esse curationē assentietur. Iam si totū mundum cuiat Deus, mun- *Deus totum*  
diciam partē eum cuire est necesse, vt & artifices *mundum cu-*  
faciunt. Nam medicus, cura totius corporis suscep- *rat. Ergo &*  
pta, ne partes quidem neglegit: neque imperator, *homines,*  
neque pater familiā, neque reipublice gubernator. *mundi par-*  
Partibus enim neglectis, totum ipsum peius affici *tem.*  
est necesse. Abstinet igitur vt Deus in suacuratione ho-  
minum diligentia vincatur, qui vna eademque arte  
& partes & totum curant, cum ipsarum partiū cau-  
sa, tum vero propter totum. Nos vero euent⁹ quos-  
dam (vt dictum est) agre serimus, ignorantes qua-  
tenus ista quoque conducant vniuerso. Si quis vero *Deus alio*  
existimat Dei rerum humanarum curam, quæ *negotio con-*  
multum habeant confusioneis, multum perturbati- *fuis rebus*  
onum atque tumultuum, negotio faciliere Deo, *humanis.*  
cumq; a sua beatitate abstrahere: cum appareat hu-  
manis curatoribus similes putare Deos, & rationem  
curationis ignorare, qui necesse esse existimet, sicuti  
nos, ita Deum etiam, si quid curet, scorsim illi adel-  
se, & persequi singulas suas actiones, nec vlli reial-  
teri vacare interim posse. Neque cogitat is qui ita *Similitudo*  
sentit, vel legislatorem, constitutis in republica *Legislate-*  
legibus, definisse, quæ cuique facta poena, quæ pro *rii.*  
inuria satisfactio debeatur: easque curatrices ad  
minutissima quæque statuisse, cum ipse interima  
mote & consuetudine sua non recedat, & quandiu  
leges durarint, tandiu per eas vrbi consulat. Neque

*Similitudo  
Legislate-  
rii.*

etiam considerat, Deum multo prius & magis condito vniuerso, animales esse nostras actiones, multumque habere & virtutis & vitii, perspexisse: & rationem excogitasse, quia ius cuique suum tribueretur, ut & in loca deteriora detruderetur: & quia fortuna vteretur, ut animus qui male se gesserit, aduersam, qui melius, bonam experiatur: & quid cuique perferendum aut faciendum sit pro dignitate inter se, & a se inuicem. Ceterum causas, ut tales aliae euadimus, & ab alia dignitate ad aliam perueniamus, id voluntati cuiusque nostrum reliquit. Quales enim fieri volumus, tales euadimus, ob animi libertatem, & quia penes nos est tam virtus quam vitia, omnibusque Deus præfecit potestates, quæ cuique delinquent id quo dignus est, usque ad minutissimas actiones. Neque cum hæc initio semel commentatus esset, tempore quodam a prouidentia recessit: sicut homo leges tulisse contentus est. Neque enim initium temporis habet diuina bonitas, per quam, quia ipsa est omnia bona fiunt: neque Deus alias adest, alias abest, corporum enim ista sunt. Sed & ipse semper omnibus adest, exemptus ab omnibus: & eius prouidentia, quia ipse semper ubique est, & bonus est, ad omnes res porrigitur pro conuenienti cuique dignitatis distributione, & ut a lumine Solis illustratur omnia. & alia vident, alia videntur, alia virent, alia generantur, atque etiam alia candelescunt, alia nigrescent, alia densantur, alia liquefunt, & prout cuiusque captus est, ita vnius & magnæ bonitatis eius absque negotio fit particeps, nihil in horum vlo sole faciente, neque a sua beatitate abstracto: Sic multo magis diuina bonitate, quæ & Solem mundo donavit, omnia fruuntur absque negotio, & bona fiunt, pro ratione sui captus, nihil ad hæc Deo faciente, neque distracto. Neque enim cum agit, vicissim patitur, ut res naturales: neque aduentitiam habet bonitatem, quæ aliquando ex hausta deficiat: neque ea natura est, ut alias alia agat, sicut noster animus, ac interdum procurando mundo

*Animi libera-*

*Διυάμους*  
*τιφοργη.*

*Deus sem-*  
*per adest o-*  
*peri suo.*

*Similitudo*  
*solis.*

*Animi simi-*  
*litudo.*

mundo desit, aut contentioni illi ad bonum, quod a  
 mundo profrus exemptum est. Nam si humanus a-  
 nimus perfectus, & ad Deum reductus, in sublimi  
 versari & totum administrare mundum dicitur:  
 quanto magis Deus, auctor animi, citra solitudi- *Casibus hu-*  
 nem & occupationem, consulet rebus a se conditis? *manū non*  
 Ac ne illa quidem, quæ iis accidunt, qui bona aut *tollī prouī-*  
 improbi habentur, eam vim habent, ut loco moue- *dentiam.*  
 ant prouidentiæ curationem. Neque enim verum  
 id est quod putamus, bonos aliquando calamitosos  
 esse, atque affligi, malos vero fortunatos & beatos:  
 si modo illa vera sunt, quæ supra diximus: neq; nos  
 canoris nugis occupati fuimus, cum demonstrare  
 museum esse bonum hominem, qui malum & bo-  
 num humanum in rebus nostræ potestati subiectis  
 collocaret: ac talis qui sit, cum nunquam frustrari  
 appetendo, neque vñquam in id incidere quod de-  
 clinaret. Quod si ita esset: nunquam ei quicquam  
 accidere mali? Nam & ii qui controuerſiam mo-  
 uent, malum esse dicunt frustrari desideriis, & in ea  
 quæ declines incidere. Quare nunquam insortuna-  
 tus est homo bonus, neque malecum eo agitur: &  
 vicissim malos homines esse infelices, qui vitam  
 naturæ humanæ contrariam agant, omnes fatean-  
 tur. Hi vero suæ libertatis & facultatis obliiti, qua  
 natura humana a cæteris distinguitur, in rebus ex-  
 ternis bonum humanum & malum collocant, in  
 valetudine corporis prospera, in diuitiis, potentia,  
 nobilitate, deliciis, & similibus: mala vero in con-  
 trariis. Itaque ea quæ in his bona videntur, appe-  
 tunt: alia, ut mala declinant. Necesse porro est in  
 externis rebus, cum in nostra potestate sitz nō sint,  
 & iis quæ appetuntur frustrari, & in ea quæ decli-  
 nantur incidere. Quæ vtraque ne aduersiorum  
 quidem iudicio bona sunt, sed mala. Quare mali *Vir malius*  
 cum plerunque in mala incident, si paulisper resi- *idem & in-*  
 puerint, inteligent se neque fortunatos, neque bea- *felix.*  
 tos esse, sed contra miserios & infelices. Quod si quis  
 singat eos in rebus externis aut plerunque, aut etiā

semper secunda fortuna vt: magis etiam infelices erunt. Quum enim iis rebus potiuntur, gliscunt in eis affectus & cupiditates naturæ humanæ repugnantes. Cuilibet autem id quod est ipsius naturæ contrarium, & malum est, & calamitosum. Quo

*Quæ & qua  
tenui bona  
aut mala?*

vero non tantum necessitate demonstrationum cogendi sunt auditores, sed paulatim etiam in nostrâ sententiam adducendi, si eos amplecti velis ea quæ de rebus externis, bonis, ut habentur, & malis dicuntur: eorum illos commonefacio, quæ ante dicta sunt: neceea quæ mala dicantur, esse mala, tametsi cum laboribus & difficultatibus coniuncta: neque bona propria bona, sed & mala quæ putantur, tum ægrotantium medicinas esse, tum valentium exercitationes. Bona vero & ipsa pro necessitate & dignitate tam accipiētium quam eorum quibus admuntur, dari atque auferri. Nam diuitiae quidem ei qui recte iis vt potest contingunt, ut & ipse facilius agitet, & aliis habeat beneficiandi facultatem: & ad beneficia voluntatis incrementum. Improbis vero in pœnam & castigationem. Etenim avari per omnem ætatem in congerendis opibus sollicite occupati, semper impendente metu, nullum ex pecunia fructum capiunt. Qua pœna quæ iustior & factior esse possit? Luxuriosi autem homines mendicis sunt egentiores: & præ delitiis quidam intereunt, propterque diuitias in maxima pericula devocantur, neque sui ipsorum pro dignitate curam gerunt: ob diuitias neque boni quicquam discentes, neque vitam naturæ humanæ consentaneam exquirentes & amplectentes. Sic valetudo, sic potentia nocent, maxime improbis: ac partim castigandi, partim vlciscendi causa tribuuntur, ut afflictione perturbationū obsaturati, tandem euomant affectionum commotionem, & iam ad castigationē & purgationem idonei reddantur. Nam curatoii animorū id curæ est, non ut animæ actiones secundum affectus, siue metu, siue propter alios affectus, cohibeantur: sed ut ipse malus habitus & prava consuetudo

*Diuitiae.*

*utique*

consuetudo destruatur. Atq; hæc supra dicta sunt copiosius: vnde, si cui sit opus, ea repeti poterunt. Ac *I I I. Ques-*  
*aduersus eos, qui suis disputationib. Dei prouiden-* *fio: Deum*  
*riam tollere conantur, satis multa diximus. Atter-* *esse immu-*  
*tium Seruatori, veteri consuetudine. Ad tertiam* *tabilem.*

igitur disputationem, Seruatore propitio, acceda-  
 mus, quæ & esse numina, & consulere fatetur rebus  
 humanis: sed eadem muneribus & donariis & stipis  
 distributione a sententia deduci statuit, vt noltræ  
 ætatis homines sentiunt, vt iniusti, auari, rapaces,  
 sint indemnes, si partem exiguum in hæc impende-  
 rent, & in eos erogari qui ob hæc vota se facere  
 profitentur, quiq; exorari Deum perlubent, permit-  
 tinq; facinora eadem, nec dandas esse peccati poenas.  
 E quibus sunt, quid bonitate Dei dignū esse dicāt,  
 conniuere & dare veniam delictis: in quo non satis  
 explicate, mihi quidem, & sentire videntur, & dice-  
 re. *Qui ergo isti rationi respondebimus?* Sed cum  
 duplex ea sit, dividenda est in eum, qui facit iniuri-  
 am, & qui accipit: & consideranda ista quæ iactatur  
 indulgentia & venia, quid & iniustis faciat, & quo *Impunitat*  
*modo affectos iniurii tractet?* Nam si bonum atq; *scelerum ex-*  
*vtile est iniustis permitti iniurias, neque poenas eos pedire ne-*  
*dare: fortassis a Deo proficetur ista indulgentia,* *mini.*

Bona enim omnia inde ad omnia perueniunt. Sin  
 id maximo eis malo est, & adiuvari ad iniuriam, &  
 non dare poenas delictorum: quo pacto istorum au-  
 tor erit Deus, vt omniū honorum auctor, ita mali  
 nullius, vt multis verbis est demonstratum? Iniu-  
 ria porro, auaritia, luxuria, contumelia, cum affec-  
 tiones sint, animi naturæ contraria, siquidem ho-  
 rum contraria naturæ sunt consentanea: morbi  
 nimirum & probra & vitia sunt animorum. Quæ  
 qui sua indulgentia fouet atque alit, nec medicinā  
 adhibet: malitiam auget scilicet. Idq; si muneribus  
 etiam delinquitur: an non mediocribus etiam  
 hominibus deterior habeatur? *Quis enim est qui*  
*suscepit rei alienus curatione, oblargitiones eam*  
*corrumpti sinat?* Nunquis ergo germanus medi-

*Corruptela*  
*munerum*  
*vel homina*  
*indigna.*

cus, eum qui eibis & potionibus aliquibus læditur, pretio aut precibus adductus, rebus noxiis audacter frui patietur, & ad earum usum adiutabit? Num quæ sectionē vstitutionemue desiderant, acceptis mēneribus incurata relinquet? Quod si medicina quædam improbitatis est vindicta diuina: humana medicina quo pacto deterior erit? Iam cum eorum

*Iniurias affe-  
cti non ne-  
gligendi.*

etiam qui iniurias afficiuntur, rationem habere dicatur, curamque suscipere: videamus & hos quomodo tractet, cum iniurios quodam modo & incitet & adiuuet ob largitiones? Age vero quis vel mediocris imperator hostibus ob largitiones prodat exercitum? Quis oues lupis opilio? Quid opilionem dico? Num pastorales canes accepta laceratarum ouium parte, diripiendum reliquum gregem lupis concedent? Et qui non erit impia ratio, quæ Deo id tribuat, quod & canibus sit indignum? Denique ab iniustis Deum seduci, quid habet rationis? Nam a

*Munera im-  
piorū Deus  
repudiari.*

religiosis quidem hominibus s̄epe munera Deus acceptat, nō quod his egeat scilicet sed quia iī a quibus offeruntur, vt animis, ita etiani externis rebus ad eum se conuertunt. Quod si munera & improbi offerrent, orantes pœnam sibi irrogari, & adhiberi medicinam: fortassis ne ipsorum quidem munera Deus repudiaret. Sin vt deteriores fiant: quæ ratio esse possit? Nam si nihil aliud peccarent, illud satis

*Nos vel ad  
Deum con-  
serui, vel a  
uersi a Deo  
quidem, & vnde ortum suum habet, quæ muneri-  
bus contra.*

esset, quod sperant se Deum muneribus corrupturos, quo magis etiam ab eius familiaritate remoueantur. Quæ est igitur ista ratio perulgata illa quidem, & vnde ortum suum habet, quæ munerationibus & donariis & precibus & beneficiis & supplicationibus ait a sententia deduci Deum, & veniam dare peccantibus? Fortassis enim non temere fides ei adhibetur. Videndum igitur, ne si hoc ita simpli- citer dicatur, & dictu nefas sit, nec sine scelere probari possit. Nam cum eos qui peccarunt, ex animo de- liectorum pœnitent: ista conducunt ad reuersionem ad Deum, cum sint argumenta pœnitentiaz: quippe non animo tantum summissio, sed etiam corpore inflexo

infexo & prostrato, & rebus externis consecrandis, & in ea quæ Deo probantur impendendis. Neque enim nobis delinquentibus Deus aut auertitur, aut irascitur, aut recedit a nobis: neque penitentibus nobis, ipse reuertitur, aut accedit nos placatus. Humana enim ista sunt, & a diuina beatitate, ab omni parte immutabili, remotissima. Sed nos depravati, & contra naturā prolapsi, diuinæq; bonitatis dissimiles facti per iniustitiam, impietatem atq; amentiam: nos inde auellimus. Neq; enim vñquam ad omnia pertinentem eius prouidentiam effugere possumus: sed tum velut ægroti per illas tes improbitatis medicinæ, vindictæ aditum in nobis ipsis præbemus: nos ad eam prouidentiam & curationem Dei attemperantes atq; accommodantes: recuperataque natura nostra, & ad Dei similitudinem contendentes (ea vero Dei similitudo est. *Dei similitudo.* sapientia duce fieri iustum & sanctum) Deum accedimus, & cum Deo coniungimur. De hac autem nostra ad eum conuersione perinde loquimur, ac si Deus ad nos conuerteretur: non secus atque ii qui sunt marinæ petrae iniecto, quia per illum & scipios & nauiculam ad rupem attrahunt, ob imperitiam cuius rei non se putēt ad rupem accedere, sed rupem paulatim ad ipsos appropinquare. Nam penitentia, supplicationes, vota, & similia funis rationem habent. Per eas enim res auulis redditus datur: qui fit non dictis, sed factis, cum Iesus a nobis iniuria, aut contumelia ludibrioue quovis modo affectos placamus, vel ipsos vel eorum posteros: cum odi mus iniuriam: cum iniustos auersati, eorum consuetudinem qui iustitiam venerantur, expetendo, nosmetipsos castigamus, donec plane repurgemur. Hac ratione continenter est vtendum, nullis interuallis interrumpenda, vt ipsi in nos vindicemus. Evidens autem argumentum atque affectus est ve- *Nec eadem,*  
rz penitentia, rursus nec eadem committere, nec minora illis. Debemus enim inæquali inclinatione, tanquam nauigantes, in contrariam transire pat-

*Similitudo  
nauicula.*

*Penitentia  
non verbo-  
rum, sed fa-  
ctorum.*

*Nec minora  
committen-  
da.*

tem. Veram autem pœnitentiam satis ad perfectam purgationem esse, constat ex eo, quod & Deus hunc

*Omnis casti gatio ad ei⁹ qui castiga tur commen dationem refertur.* purgationis finem spectat. Omnis enim castigatio & vltio tam hic, quam apud inferos, eo fine adhibetur, vt animam suarum calamitatum pigeat, vtque improbitatem & vitam naturæ repugnantem oderit, vtque vltro amplectatur & diligat virtutem. Suntque certissimæ rationes, & mentis perfections, cum quis ipse sibi sit vindicta. Atque hic fortassis citius rem bene gerit, quod vltro & sua sponte castigatur. Cruciatum enim & dolorem animi postulant, qui delitiis & voluptatum illecebris inescati peccauerunt. Quos enim vere delictorum & peccatorum pœnitent, hi acerbissimis conscientiæ cruciatibus scipios mulcent: qui magis dolorifici mordacioresque sunt quam corporis cruciatus, & consolationem minus admittunt. Hæc contra tertiam impietatem, trium illorum pessimam, dicta sunt. Optabilius enim est, potius non esse, neque prouidere: quam si sis, & prouidere videaris, iis insidiari quibus prouideas. Hoc enim est male esse.

*Non esse, quam male esse, praestat.* Malumus autem non esse, quam male esse. In causa est, quod bonum altius est, quam id quod est, & quā ipsum esse: & quia bonum, eius quod est, principium est. Quare finis etiam omnium, hoc est, eiusque causa fiunt omnia. Nam & ipsum esse, tanquam bonum amplectimur. Quare cum male nobis est, non esse malumus. Longius fortasse quam hoc institutum postulat, explicandis hisce questionibus sum proiectus, eo quod omnis honestæ ritæ & perfectionis animi principium & finis est ad Deum conuersio, cum & vere de eo sentimus, esse Deum, & consulere rebus humanis, & bene iusteque omnia gubernare: & cum paremus atque vltro cedimus iis, quæ ab ipso geruntur, tanquam ab optimo consilio profectis. Etsi enim & per se se mobilis est anima, & sui juris, & in se principia habet bonorum & malorum: tamen a Deo ita condita est, vt se ipsa moueret. Quapropter dum suæ causæ tanquam ra-

*Vera de Dco sententia, virtutis o mnis funda mentum.*

*Summum & unicum animi boni in Deo sitū.* Quodcumque est, tanquam a Deo condita est, & per se se mobilis est, ut se ipsa moueret. Quapropter dum suæ causæ tanquam ra-

dici

dici inhæret, & conseruatur, & suam habet perfectiōnem, cū qua Deus eam condidit. Si vero se se inde auellerit, & suam quasi radicē (quantum in ipsa est) deseruerit: marcescū & contabescit, turpis & infir-  
ma facta, donec de integro reuersa, & suæ causæ con-  
iuncta, perfectionem suam recuperarit. Neque vero  
hieri potest, ut vere conuertatur, nisi tribus his quæ-  
stionibus & mente perceptis, & ipsa viuendi ratione  
comprobatis. Quis enim aut ad id quod non sit,  
conuertatur? aut quod cum sit, nil nos curet: aut  
quod cum & sit & curet, illam curam malo fine ac  
nocendi studio suscepit?

## E P I C T E T V S .

**A**dvatatem accessurus, memento te negotii euen-  
tum ignorare: sed ea de causa adesse, ut eum a  
vate cognojcas. Quale autē id esset, utiq; cum vniuers  
sciuiissi, siquidem Philosophus fueris. Nam si ex eorū  
numero fuerit, quæ in nostra potestate non sunt: nec  
bonum esse, neq; malum, omnino est necesse. Noli igi-  
tur ad vatem afferre vel appetitionem, vel auerſati-  
onem, quoqui tremens eum accedes. Sed illud confitutu-  
sum esse oportet, nihil inter queruuis euentum inter-  
esse: neq; ad te attinere eum, cuiuscunq; modi sit. Li-  
core enim eo recte vti, neq; in eo tibi fore quemquam  
impedimento. Magno igitur animo deos ut consilia-  
rios accedito. Deinde, si quid consilii datum fuerit,  
memento quos in consilium adhibueris: & quorum,  
nisi parueris, auctoritatem sis neglecturus. Sic autē ad  
oraculum accipiendo accedito, quemadmodū Sacratè  
placebat: sis videlicet de rebus, quarum tota conside-  
ratio refertur ad euentū: & in quibus nec ex ratione,  
nec ex arte alia suppetūt occasione ad id quod propositum  
est, considerandum. Cū igitur vel amicus, vel pa-  
tria cum periculo defendēdā erit: noli consulere vate,  
sint no defendēdā. Nō si tibi vates pradixerit, extra in-  
fausta esse: moris significari cōstat, aut alicuius mem-  
bri truncationē, aut exilium. Sed yatio tamen subest,

**C**um hic illud etiam coniungitur: una cum amico  
Et patria periculum esse adeundum. Quamobrem ad  
maiorem venito vatem Pythium: qui templo esecit  
eum, qui amico in vita periculo non succurisset.

## S I M P L I C I V S.

Post officia aduersus homines & Deum, decu-  
iusq; officiis erga scipsum dicturus: medium quod-  
dam genus esse vidit, quod officium & erga Deum  
& erga semetipsum postularet, diuinationem. Tri-  
partita est autem oratio. Nam & quibus de rebus  
sint consulendi vates dicit, & quo animo adeundi,  
& quo pacto responsis eorum sit vtendum? Auspi-  
catus autem est a medio, quod ipse primum fortas-  
se statuit, quo animo sit adeundus vates, & appeti-  
tione & declinatione seposita.

**I.**  
**Q**uo animo  
sit adeundus  
vates.  
Nam aliqui tre-  
mentes accedemus, si appetimus timentes ne id  
fieri posse negent vates. Sin declinamus: ne id fore  
prædicat. **Q**uo pacto autem & appetitionem & de-  
clinacionem vitabimus? Si cogites, inquit, externa  
esse ea, de quibus vatem coniulimus. Nam in iis  
quaꝝ nostræ potestati parent, vate non est opus.  
Quis enim illum roget, an res naturæ consentaneæ  
sint expetendæ, eidemque contrariae declinandæ?  
Si legitur ea de quibus percontamur, penes nos non  
sunt: vt, An sit nauigandum? An contrahendum  
matrimonium? An ager emendus? Ea vero quaꝝ  
penes nos non sunt, nec appetenda, nec declinanda  
sunt: ad vatem nec appetitionem, nec declinacio-  
nem afferendam esse constat. Quid enim euentu-  
rum sit, ignoramus. Id ipsum certe quidem e vate  
quaꝝrimus. Sed cuiusmodi id sit, nosti, inquit, siquidem  
es philosophus: eorum quaꝝ nostri arbitrii non  
sunt, neque bonum esse quicquam, neque malum,  
eoque nec appetendum, nec declinandum. Nam  
harum rerum periti, signa etiam dicunt, consulto-  
rum auiditate confundi. Atq; hoc tibi vatem con-  
sulenti ad animi constantiam conferet, quod scis,  
quicquid eueniat, te fructum ex eo capere posse:  
eoque

eoque maiorem, quo res asperiores fuerint, recte illas gerendo. Fidenti igitur (inquit) animo. & nihil istorum metuens, diuinum expete consilium.

Sequitur officium aduersus Deum, vt omnino da-  
m consilium sequaris. Qui enim Deo suadenti

on obtemperat, cuinam obtemperabit? Nam quod aruspicum responsis aliquando non obtem-  
peratur. illud vnum in causa est, quod nostras appe-  
titiones & declinationes non coeremus. Quare nec appetentes nec declinantes accedere, non illud modo consert, vt fidenter & absque trepidatione accedas: sed & hoc, vt diuino consilio pareas. His expositis, subiicit, quibus de rebus sint consulendi

vates? iis nimirum, quatum exitus si nobis incer-  
tus ante rem peractam: cum ex ingenio & arte, ad illas res pertinente, atque experientia, finem animo complecti & prospicere non possumus. Nemo enim vates consultit, an homini cibo & somno sit vten-  
dum. omnino enim his eget animal. Nec an philo-  
sophandum sit, aut naturae congruenter viuendum?

cordato enim homini constat haec esse utilia. Neque domus quae aedificatur, qualis sit futura. Ars enim formam eius antea delineavit. Nec agriculta, sit ne plantandum aut serendum? haec enim agricultæ sunt necessaria. Quando vero, aut ubi, aut qualia semina, quales plantæ, si haec ante visitata non fuerunt, aut primum incoantur, fortasse rogabitur vates. Item an nauigandum sit, alieno praesertim &

periculo tempore. Non tamen rogandus vates, an prodeundum sit in forum, aut excundū in agrum.

Quamuis enim & haec euentus aliquando incom-  
modus sequatur, plerunque tamen ex sententia suc-  
cedant: id quod frequentius accidit, haruspicina egere non videtur. Licer enim ex ratione aliqua aut arte occasiones suppetant, ad perspicendum id quod propositum est: non tamen euentus erit o-  
mnino necessarius. Neque enim natura, neque ars,

neque consilium & voluntas in rebus externis ne-  
cessarium habent euentum: sed id quod plerunque

*Haruspiciū  
responsis p-  
rendum.*

*Quibus de  
rebus sint.  
consulendi  
vates.*

*Ob leuicu-  
las res non  
petendum  
oraculum.*

fit, satis causæ est cur vate non egeamus. Nam diu-natio de rebus omnibus, timidos reddit & ignauos, & vt parua magni fiant facit. Illud vero considera-tione dignum est: si de rebus nostræ potestati sub-iectis vates omnino cōculendi non sunt, quo mo-  
sentiendum sit de anima, sit ne ea mortal is an im-mortalis? & an hoc præceptore sit vtendum? Con-

*De rerum  
natura non  
vates, sed ra-  
tio consula-  
tur.*

stat enim, multos veterum de rerum natura con-su-luisse vates: quamuis hoc aut illo modo sentire de rebus, nostrum opus esse dicamus, & in nostra po-testate esse. Videntur autem ea quæ ratione percipi ac demonstrari possunt, ex demonstratione eognoscenda esse. Sicenim scientifica parabitur cognitio, si per causam demonstratio facta fuerit. Audisse au-tem ex Deo, immortalem esse animam, fidem qui-dem firmam parit, vt par est, non tamen rei sci-entiam. Si quem vero causas etiam edocere dignatur Deus, & scientem reddere: aliud hoc diuinæ boni-tatis genus est, non diuinatricis, cuius est, exitus actionum humanis ingenii obscuros prædicere. Quamobrem etsi quidam de rerum natura oracula consuluerunt: tamen hi & rari fuere, nec ex prin-ci-pibus philosophorū, sed ij qui certo credere ac per-suasum aliquid habere, quam scientia rem comprehendere maluerunt: cum probabile sit, velle Deum ut anima per se mobilis, per se etiā verum cernat. Atq; adeo Epicterus quoq; & Socrates illa scisitari vetare videtur, quæ anima per se cognoscere potest. Eum certe non probant, qui roget, an perieuli socie-tas pro patria aut amico sit coeunda. Recta enim ra-tio præscribit, discrimē illud non esse recusandum. Quamuis igitur difficultia quedam prædicta fuerint: nihilominus defendendi sunt. Quorsum igitur at-tinet de iis interrogare, de quibus constat quid sit agendum? Illud etiam patet, Apollinem ijs qui ro-garunt, an supplex dedendus esset, grauiter succe-suisse. Quæ.n. rectaratio fieri iubet: ea facienda sunt absq; interrogatione, licet cum molestiasq; peri-culis corporum & fortunarum coniuncta, cum & hæc ad

*De officio  
non percon-  
tandum.*

hæc ad nos referantur. Postquam vero demonstrauit, de huiusmodi rebus non consulēdos esse vates, eo quod cuiuscunque modi victimæ fuerint, omnino una periculum sit adeundum: idem etiam Annis auctoritate confirmat, qui cum qui amico cum interficeretur opem non tulisset, fano eiecerit. Nam duo Delphos petutiri, in latrones inciderunt, *Historia Delphica.* a quib⁹ cum alter interficeretur, alter aut fuga clapsus, aut alioqui non opitulatus, ad oraculum venit, e quo eum eiecit Apollo, his verbis:

*Cede meis adysiu cadis reus, intereuntem*

*Qui socium non suueris, et si proximus es.*

Quanquam autem constat cum, quamvis volueret, utique amicum periculo mortis non creputum fuisset: tamen periculi societas non fuit deserta, sed ferendum auxilium, licet una pereundum fuisset. Ob eam igitur voluntatem Deus eum pollutum iudicauit, ut qui ex nimio corporis amore amicum deseruisset, sicut in alio voluntate probauit, quamvis aduerso eventu. Cum enim iterum duo quidam in latrones incidissent, alter coniecto in latrones iaculo, eo frustatus, amicum percussit & interemit. Profectus igitur ad oraculum, zdem, ut cæde amici pollutus, ingredi non fuit ausus. Deus autem hos versus edidit :

*To crux haud maculat: nunc purior, atq; fuisti.*

*Est occisus enim tibi, dum defendie, amicus.*

Si igitur cæde amici non modo non pollutus est, sed purior etiam factus quam fuerat, ob bonam voluntatem: recte facta non in casuatque eventu, sed in consilio & voluntate posita esse constat. Considerandum autem est, & hæc quo modo dicta sunt, & quo ordine dicentur omnia, referri ad medium habitum eius qui non nullos progressus haberet & in philosophia versatur. Et enim hæc verba (Siquidem

es philosophus) in ijs etiam quæ sequuntur, tale aliquid multis locis significant.

## E P I C T E T V S.

**P**raescribe iam tibi formam quandam & legem, quam custodias quamq; & ipse tecum, & in c. re-  
gressibus hominum obserues. Ac maiori quidem ex  
parte silentium præstetur, aut necessaria dicantur,  
eaq; paucis. Raro autem, cum se obtulerit occasio, ad  
dicendum veniemus: sed non quidvis dicemus, non de  
gladiatoribus, non de ludis Circensibus, non de pugili-  
bus, non de cibis aut potionibus, qua passim inculcan-  
tur. In primis autem de hominibus cum verba sunt,  
ne eos vel laudemus, vel cōparemus, caueatur. Quod  
si potes, familiarium tuorum sermones suis sermoni-  
bus eo, quo decet, traducito. Sin a peregrinū circum-  
uentis fueris, taceto.

## S I M P L I C I V S.

Officiis eius qui aliquantum proscicit, & iam  
philosophatur, traditis: constituenda iam (inquit)  
atque definienda est certa quædam ætatis degende  
ratio, isti vitæ generi consentanea: ad quam singu-  
lae actiones sunt dirigendæ, quibus ipse auctor spe-  
ciatum recensendis, formam & normam totius vitæ  
præscribit, siue solus sis, siue inter alios verseris, te-  
nendam: illud scilicet indicans, in eodem statu &  
habitu, quoad fieri possit, perseverandam esse, &  
suam cuique vitæ rationem seruandam, nec exter-  
norum calium varietate, Euripi instar, mutandam.  
Socrates certè fertur, eodem semper vultu & habitu  
suisse, a quo nec lœtis nec tristibus rebus dimouere-  
tur, quod vnam eandemque vitæ rationem, suam  
utique perpetuo sequeretur. Est autem ea fortasse  
vitæ norma constituenda & definienda, quam com-  
pendio perstrinxit, cum diceret: Eam seruandam  
esse, siue tecum quid agas, siue cum altero contra-  
has. Eius autem forma primum & maxime propri-  
um est frequens silentium. Omnis enim institu-  
tions ratio coiescitur, ut & a rebus externis, & a bi-  
tis suis

Silentium.

tis suis affectionibus, & a corpore ad scipsum reuocetur animus, ut suo more codemque perpetuo tenore viuat. Quam ad rem silentium plurimum consert. Quia cœla Pythagoreis fuit efficacissimum diuinæ suæ iaciendi fundamentum, quinquennii *Ιαγνυδια* silentium. Ut enim sensus animum ipsis operam προσεγγιστι nauantem ad externa trahunt (quod ii declarant, *προσεγγιστι*. qui cum sese colligere volunt, & in sese descendere, & animi attentionem excitare, claudunt oculos:) sic animum etiam oratio, tum non operam nauantem sensibus, sed per sese agentem, magis ad externa effundit, cuius effusionis medium est silentium. Quod tamen non perpetuum indicit, neque ad Pythagoricum illud genus, flagrans & diuinum ad hortatur: sed ad civile, & hominibus accommodatius. Aut igitur tacendum est, inquit, aut necessaria *Qua dicenda*, & paucis interroganti respondendum. Ac *da sint?* formam eorum de quibus sit dicendum compendio descripsit: ea esse necessaria oportere, cum ad vitam degendam naturæ animi consentaneam, tum ad usum animantis. Nam talia cum & pauca sint, & res subiectas habeant, nec inania & indefinita: non neque turbant & abstrahunt cogitationem ad res infinitas. Descripsit & formam orationis, eam *Forma ora-* oportere succinctâ esse, & breuem. Nam si vagari, & *tionis*, in superficie hæc earum rerum de quibus sermo habetur, nec earum naturam habere perceptam, loquacitatem gignit: e contrario, si mens eas directe intueatur, & naturam earum velut in fasceum collectam & vim ac præcipua capita perspicerit: sermo *Cicero:* etiam qui de eis habebitur, ad præcipua capita re- *Habentur* uocatus, erit breuis. Si quando autem, inquit, pluri- *plerumq; ser-* bus etiam verbis erit opus (hoc enim sibi volunt mones aut verba: *AD DICENDVM ALIQVID VENIEMVS: non de domesti-* respondendo tantum, aut interrogando: sed perpe- *cu negotiis* tuam orationem habendo:) Si igitur, inquit, ora- *aut de Re-* tionis aliquando necessario mutata forma fuerit, & pub. aut de breuitatis loco prolixitas usurpata: rerum tamen *artium* fini- de quibus verba fiunt genus idem cum priore ma- *diss & do-* trina.

neat, ut de rebus necessariis sermo habeatur, siue ad virtutem adhortando, siue docendo, siue consulendo, siue consolando, siue de veritate naturae rerum inquirendo & disputando, siue Dei excellentiam & prouidentiam celebrando, & auxilium a degendam vitam naturae congruentem votis exposcendo. Non autem de rebus vulgaribus, de quibus verba fieri plerunque solent. Neque igitur de compositionibus gladiatorum, neque de ludis Circensisibus, aut aliis: neque de cupediis & poculis quibus ille vel ille vtatur. Nam qui sermones huiusmodi de rebus habentur, cogitationem etiam illis affigunt. Est & cum appetitum attrahunt, & vitam sibi conformem faciunt. In primis vero vetat, ne de hominibus verba faciamus siue vituperando, siue laudando, siue comparando, illum hoc esse honestorem aut deteriorem, in his alius rebus. Nam hoc quoque sermonum genus facere, vt animus ad externa porrigitur, a semetipso auersus, alienaque curet, & frustra laboret, perspicuum est. Cur vero maxime vetat, ne de hominibus loquamur, vituperando, laudando aut comparando? Quid enim hoc habet peius ceteris? An illud primum, quod is cum quo agitur, initio suscepit philosophie, illis studiis gladiatorum & pugilum & similibus relatis, de hominibus potius loquatur? Ad quæ igitur propensus est, abiitum maxime terrabit, eaq; cauere iubet. Deinde quod iidem affectus æque utrisque sermonibus mouentur. Nam & studia & odia tam in his quam in illis concitantur, cum verba de iis sint: & peculiaris affectus eos comitatur, qui sibi censuram de hominibus sumunt, ut despiciencia & superbia. Nam qui vitas hominum iudicat, sic iudicium fert, quasi illis esset superior. Atque etiam grauius peccatum est in dijudicanda hominum vita errare, quam in rebus ludicris. Neque vero dicendis solum istis, sed audiendis etiam est abstinentia. Nam & per auditum cogitationes excitantur, & appetitiones brutæ audientium. Adhæc, si qui talia dicunt,

*Vt de se se, ita nec de alio temere loquendum.*

*Etiā aures occludenda improbie & stultie sermonibus.*

dicunt, nisi auctoritate grauis alicuius viri deterreantur, fiunt impudentiores, & audaciā inuercundam nihilque reformidantem alunt. Quamobrem ait, siquidem potes, traduc tales familiarium sermones ad res graviiores. Si vero circumuentus fueris ab hominibus, qui aliud vitæ institutum sequuntur, praua institutione & consuetudine corrupti, taceto ( inquit ) ipse te silentio repurgans, & conuersione ad temetipsum.

## E P I C T E T V S.

**R**ISVS non sit multus, nec ob multa, nec effusus.

## S I M P L I C I V S.

Post commune præceptum philosophanti datū, ut in iisdem morib' permaneat, quam ad rem plurimum conferat silentium: maximum vitium exsultantis lætitiae restringit, quæ risu declaratur, etdemque ratione contrariū huic vitium, mœstiam fortassis, improbat. Nam latens animi ebullitio *Risus.* quædam est risus, sive spiritu intumescente, & sonitum edit ebullitioni non dissimilem. Euerit igitur constantem & placidam animi corporisq; habitudinem, ut & ploratus & euulatus e contrario moderationis stabilitati obstat. Ob hæc itaque frequens risus est vitandus: & si quando risum res postulet, ne sine ullo risu moribus asperioribus euadamus, & familiaribus stupidi & gratiaē omnis expertes videamus, pauca certe risu digna sunt. Unde qui crebro ridet, cum appareat facile efferrilætitia. Quamobrem id non sepe admittendum est, nec diu durare debet risus ( hic enim est quem multū dicit ) nec effusus esse, neq; cōfusus, sed labiis leuiter diductis fieri, ut non magna vultus apparet mutatio.

## E P I C T E T V S.

**I**Vsinrandum recusa, si fieri potest, omnino. Sin minime: quantum potes.

In hac enumeratione officiorum erga semet ipsum, post repressas magnas & vehementes constantis animi & morum sui similium eueriones a *Iuslurandum*. veneratione Dei orditut. Iuslurandum enim Deum citat testem, & sequestrum ac sponsorem facit eorum quæ dicuntur. Ob res humanas autem (quod perinde est ac si paruas & viles dicas) Deum producere: contemtum eius quendam innuit. Recusandum igitur est iuslurandum, siquidem fieri potest omnino: & labor ac mulcta quævis quam possis luere, toleranda potius quam iurandum. Si id aliquando necesse fuerit, ut vel a micum e periculo eripias, vel pro parentibus aut patria spondeas: quiduis perpeti præstabilius fuerit, quam pæctio nem religione numinis sancitam violare.

## E P I C T E T V S.

*C*onuicia externa & popularia denita. Sed si quādo se tulerit occasio, animaduersio exciteretur, ne forse in vulgarem consuetudinem prolaborari. Scito enim, si sodalis pollitus fuerit eum etiam quem attigerit, necessario pollni, et si purus ipse fuerit.

## S I M P L I C I V S.

Repressa leuitate aduersus Deum, multicipitem quoque reprimit cupiditatem, eique modum adhibet, a maxime necessaria cibi & potionis cupiditate auspicatus: & per alias corpori seruientes, ad coniunctionis appetitum procreandi causa progreditur. Nam eruditorum virorum conuiua, fercula quidem & pocula, ceterasque suavitates compotationum non præcipue spectant: sed reuera sunt sermonum communicationes & disputationes, ut indicant Platonis, Xenophontis, Plutarchi & aliorum conuiua. Vulgaria vero quæ ad voluptatem referuntur, & corporum oblectationes, pæstioni bruta rum

inesorūs λέ  
γοντι μεγάλων  
εἰστίναι.

rum mutarumque pecudum non fere sunt dissimilia. Vnde recte dictum est, inter mensam absque sermonibus, & præsepe nihil interesse. Decet igitur virum bonum plebeia conuiua suo instituto non congruentia recusare. Si vero ut iis intersit, tempus aliquando tulerit: seu festo aliquo postulante, seu patre cogente, aut etiā obsequii gratia, aliae quam grauiore de causa: excitetur (inquit) animaduersio, & vigilet animus, seq; intra semetipsum contineat: ne se ipso relieto, & popularibus cupiditatib. astuans, ad populi quasi tribum deficiat, & vna cum vulgo brutis appetitionibus inquinetur. Nam qui se inquinatis dedit, eorumque cupiditates sequitur: is quamvis antea purus, puras haberet cupiditates: per illos contaminatur. Polluitur enim id quod purum est, impuro contaminatum.

Mensa mu-  
sa, præsepe.

## E P I C T E T V S .

**Q**uia corporis seruitur, catenae adhibeantur, quatenus animo sunt usui: veluti, cibi, potus, amictu, ades, seruitium. Quicquid autem ad ostentationem aut delicias attinet, repudiato.

## S I M P L I C I V S .

**Q**uez causa tuendi corporis adhibentur, in pri  
mis parage necesse est: ac tum demum iis vtendum. **C**orpus, ho-  
mis minue instru Auctor vero nunc de vsu eorū loquitur, post etiam mitum, ita  
de iis comparandis dicturus. Ac fortasse præclarum curandum  
esset, nulla re egere hominem, quis sit animus ratio- sapienti, ut  
nis particeps. Sed quia mortalis corporis instru fabro bi-  
mento vtitur: satis est ei offerri necessaria, nec ad pennis.  
luxuriem delabi. Sicut enim fabro satis est in cu-  
randa bipenni, efficere ut ista sit magnitudine, figu-  
ra & acie prædicta: nec eam auro bracteare cupit, aut  
gemmae exornare, quod & sumtibus exhaustiretur,  
& contra rationem artis curaret instrumentum,  
atque arti inutile redderet: ita & nos aduersus no-  
strum instrumentum affecti esse debemus, nec illi

nisi ea quæ vsus & necessitas postulat offerre: e cibis & potionibus, ea quæ secundum naturam corpus humanum aluit, parabilia & naturæ conuenientiora diligendo. Hæc enim etiam puriora deprehenduntur, & tenuiora, & salubriora. Vixi enim opis est animanti: sed non tali aut tali vixi, ciborumq; varietate. Neque enim Theorionibus & Paxamoniibus natura nos conciliauit, & culinariis imposturis: sed vixi, quo id quod deceperit instaretur. Atq; hoc ita se habere, ii declarant, qui ob inopiam vti naturali vixi coguntur: mulio delicatis & luxuriosis saniores, vt agricola ciuibus, serui dominis, pauperes diuitiibus. Nam superuacanea & arte conquisita naturam onerant, vt dolosa & aliena, & ex genete venenorum quodammodo. Quare flatus & fluxiones inde generantur pernitioꝝ. Est igitur & multitudo & qualitas ciborum ac potionum naturali vsu instrumenti metienda, ne & parandi sumtu superuacaneo vexemur: & secus ac recta ratio praescerbit, instrumentum curemus, idque ad vsum inepius reddamus. Magnæ autem felicitatis est, ab ineunte ætate enutritum esse, & assuefactum. Sic enim corpori tolerabilis & accommodata & suauis erit, naturalis illa & tenuis & simplex diaeta. Eadem & in vestitu ratione vti bonum est. Socrates certe vestibus iisdem & hyeme & æstate vsum perhibetur. Iis vero qui Socrati collati delicate viuunt, satis erit aduersus caloris & frigoris hiberniperiem, lino e terra nato, & visitatorū nobis animalium lana & velleribus vti. At vero flumina Occidentis perscrutari, & quæ in iis sunt animalia excoriare, & serum orientalium egere opera, & filia vermium pectiosissimis & firmissimis apud nos rebus auro atq; argento redimere: magni fuerit & luxus, & incon-